
LIBEŇ - DŮM A DVĚ NÁMĚSTÍ
ALEŠ HAMHALTER



02

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

ANALÝZA.......................................................................3

KONCEPT.....................................................................11

PROJEKT......................................................................13

NÁMĚSTÍ Dr. HOLÉHO............................................18

BYTOVÝ DŮM............................................................22

DOKLADOVÁ ČÁST..................................................41



ANALÝZA



04

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

HISTORICKÉ MAPY - 1840, 1938



05

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

DOBOVÉ FOTOGRAFIE



06

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

DEVELOPMENT OKOLÍ



07

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

automobilová doprava - stav
Karlín

Blanka

Černý most

Černý most

Holešovice

Kolín

9600

10000

12
90

0
62

00

16
70

0
10

40
0

1
3
5
0
0

8
3
0
0

9600

10000
intenzita dopravy (24h)



08

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

automobilová doprava - výhled



09

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

MHD - širší vztahy

Palmovka

Invalidovna

Českomoravská

metro linka B

tramvaj

bus

vlak



10

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

Plánovaný městský blok

Organická struktura 

Vnitroblok

Solitér

Nízký solitér

Zahradkářská kolonie

Dělnická kolonie

Rostlá struktura

Výroba

analýza struktury

TYP ZÁSTAVBY



KONCEPT



12

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

ZMĚNIT

DOPLNIT POTVRDIT



PROJEKT



14

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

 Část Libně kolem křížení Zenklovy ulice a Rokytky je místem, kde se útržkovitě podepsal proud  
historie. Různá období přinesla různé hodnoty a očekávání, které se střetly se setrvačností hodnot předešlých  
a s  přírodním rázem.  Změnit, potvrdit, doplnit - to jsou úkony, které vedou k  řešení navazujících prostor 
Náměstí doktora Holého, Elsnicova náměstí a volné parcely uprostřed. Svou podstatu mění Elsnicovo náměstí,  
Náměstí doktora Holého se potvrzuje a na volné parcele vzniká bytový dům, který navazuje na strukturu tvořenou 
štíty Základní školy Bohumila Hrabala.

 Elsnicovo náměstí dnes tvoří betonový záklop nad Rokytkou z roku 1905, který sloužil v minulosti jako 
tržiště. Návrh obnovuje vztah zámku a řeky jejím odrytím, podpořením charakteru podzámčí a navázáním na alej 
vedoucí podél Rokytky k jejímu soutoku s Vltavou. Alej vzniká na místě silnice, vedoucí kolem náměstí, která se 
ruší. Zásah počítá se zklidněním dopravy, vycházejícím z úpravy křižovatky Na Palmovce.   

 Náměstí doktora Holého má díky své poloze uprostřed blokové zástavby potenciál sloužit jako lokální 
centrum. Obchod na východním okraji náměstí v současnosti představuje cíl místních obyvatel. Nová úprava 
náměstí tento fakt rozvíjí; náměstí se stává víceúčelovou plochou, která může sloužit k pořádání trhů, kulturních 
akcí či k přímému pobytu. Náměstí je členěno strukturou malých věžových staveb, které jednotlivým využitím 
poskytují zázemí. Jsou v nich ukryty záchody, sklady, prostory pro nádoby s odpadem, jiné slouží k přímému  
pobytu. Mezi věžemi je možné v  různé sestavě napínat plachty a dočasně tak prostor v  různých místech 
zastřešit.   

 Travnaté plochy ustupují k  severozápadnímu okraji náměstí, kde navazují na zeleň vedoucí podél  
Rokytky. 

 Motivem navrhnutého bytového domu bylo učinit logický krok: navázat na stávající budovu školy  
pravidelným blokem. Dva nedokončené štíty určují strukturu domu, kterou tvoří dva trakty bytů.  
Vnitřní komunikace vytvářejí pavlačový systém s nástupem ze dvora. Trakty mají různou základní hloubku  
(západní 12m a východní 8m), která vychází z uspořádání podzemních garáží pod celým objektem.  Šířka dvora, 
která činí 14m, umožňuje východnímu traktu orientaci na obě strany. Ve vyšších patrech jsou byty rozšířeny 
na úkor pavlače. Typologicky tak dům představuje míšence mezi pavlačovým a schodišťovým úspořádáním.  
Pavlače jsou propsané na fasádu a přispívají k výsledné figuře domu. Vynecháním některých modulů vznikají 
společné vnitřní pobytové prostory, které slouží k přivádění světla a vzduchu do dvora.

 Dělení na jednotlivé byty vychází z příčného nosného systému o rozponu 8,1 m. Systém je naplněn škálou 
bytů od malých 2+kk (44m2) až k velkým 4+kk (100m2). Důsledný systém rozvržených jader a práce s polovičním 
modulem, umožňuje velkou variabilitu skladby, která počítá i s případnými změnami během stavby. 

 Fasáda s  jednotným systémem oken tvoří přísnou obálku, která je nezávislá na vnitřní skladbě bytů. 
Omítaná bosovaná fasáda, členěná betonovým soklem a římsami, se vyrovnává s  jemností budovy školy,  
na kterou navazuje.  



15

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

SCHWARZPLAN



16

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

náměstí dr. Václava Holého

Elsnicovo nábřeží

Elsnicova alej

Vo
ct

ář
ov

a

Zenklova

SITUACE



17

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

ELSNICOVO NÁMĚSTÍ



NÁMĚSTÍ Dr. HOLÉHO



19

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

VIZUALIZACE MOŽNOSTÍ VYUŽITÍ



20

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

VIZUALIZACE MOŽNOSTÍ VYUŽITÍ



21

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

SCHEMA ELSNICOVO NÁMĚSTÍ

A

A

B

C
D

D

E
E

D

E
E

E

E C B B A

Sklad

SezeníOdpadSezení Sezení

B



BYTOVÝ DŮM



23

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

ZENKLOVA ULICE



24

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

POHLED OD ROKYTKY



25

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

VNITŘNÍ DVŮR



26

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

VNITŘNÍ DVŮR



27

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4+KK    99,5m2   x12 38 stání  ( 2 invalidé )

4+KK    98m2   ( 2 ložnice + pracovna )    x3

3+KK    82,5m2   ( mezonet )    x6

3+KK    84m2    x7

2+KK    55,8m2   x9

3+KK    80m2   x1

3+KK    100m2   ( 2 ložnice )    x5

1+1    41m2    x4

2+kk + kancelář     84m2    x6

3+kk     84m2    x4

kancelář    89m2    x1

∑ 85 bytů  ( 955m2 )
1525 m2 zastavěné plochy
4176 m2 hrubá podlažní plocha
21 390 m3 obestavěný objem

PROSTOROVÁ STRUKTURA



28

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

PODÉLNÝ ŘEZ

ŘEZ C-C'

432 5 6 71

1PP

1NP

2NP

3NP

4NP

5NP

6NP

STŘECHA



29

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

PŘÍČNÝ ŘEZ

DCB E F GA

1PP

1NP

2NP

3NP

4NP

5NP

6NP

STŘECHA

ŘEZ A-A'



30

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4

A
B A

CC'

32 5 6 71

1PP

B' A'

B

C

D

E

F

G

2 1345678910111213

141516171819202122

232425262829 27

3738 36 35 34 33 32 31 30

PŮDORYS 1PP



31

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4

A
B A

C

C'

32 5 6 71

1NP

B' A'

B

C

D

E

F

G

PŮDORYS 1NP



32

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4

A
B A

C

C'

32 5 6 71

2NP

B' A'

B

C

D

E

F

G

PŮDORYS 2NP



33

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4

A
B A

C

C'

32 5 6 71

3NP

B' A'

B

C

D

E

F

G

PŮDORYS 3NP



34

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4

A
B A

C

C'

32 5 6 71

4NP

B' A'

B

C

D

E

F

G

PŮDORYS 4NP



35

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4

A
B A

C

C'

32 5 6 71

5NP

B' A'

B

C

D

E

F

G

PŮDORYS 5NP



36

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

4

A
B A

C

C'

32 5 6 71

6NP

B' A'

B

C

D

E

F

G

PŮDORYS 6NP



37

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

ČELNÍ POHLED



38

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

POHLED ZENKLOVA



39

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

POHLED OD ROKYTKY



40

Bc. Aleš HamhalterDiplomní Projekt

STAVEBNÍ ŘEZ




